

2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年8月9日
東

上場会社名 株式会社音通 上場取引所
コード番号 7647 URL <https://ontsu.co.jp/>
代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岡村邦彦
問合せ先責任者(役職名) 代表取締役副社長 (氏名) 仲川進 (TEL) 06-6372-9100
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	1,156	3.4	176	48.1	173	47.1	58	△3.3
2024年3月期第1四半期	1,118	13.7	119	96.0	118	103.4	60	60.8

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 58百万円(△3.3%) 2024年3月期第1四半期 60百万円(60.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	0.29	—
2024年3月期第1四半期	0.30	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	5,769	3,164	54.8
2024年3月期	6,073	3,129	51.5

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 3,164百万円 2024年3月期 3,129百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	0.12	—	0.12	0.24
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	0.00	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,200	△0.3	270	21.0	265	20.7	156	39.9	0.76
通期	4,500	1.9	540	17.2	530	17.7	310	39.4	1.51

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期1Q	206,850,645株	2024年3月期	206,850,645株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	3,664,410株	2024年3月期	3,661,410株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2025年3月期1Q	203,187,224株	2024年3月期1Q	203,140,235株

- ※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報等の注記)	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における経営成績は、売上高は1,156,510千円（前年同四半期比3.4%増）、営業利益は176,807千円（同48.1%増）、経常利益は173,989千円（同47.1%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は58,652千円（同3.3%減）であります。なお、公開買付関連費用として60,648千円を特別損失に計上しております。

a. カラオケ関係事業

当セグメントでは、業務用カラオケ機器及び周辺機器の賃貸並びに卸売事業を行っております。当期も引き続き、既存顧客に対する営業活動とあわせて、新規オープン予定店舗に対する営業活動にも重点を置いて取り組んでまいりました。また一方で、営業エリアの見直し等によるロケーションの整理なども実施して、営業効率の改善に取り組んでまいりました。

この様な状況により当セグメントの業績は、売上高は673,487千円（同9.8%増）、セグメント利益（営業利益）は173,346千円（同88.7%増）となりました。

b. スポーツ事業

当セグメントは、スポーツクラブ「JOYFIT」を1店舗、24時間型フィットネス・ジム「JOYFIT 24」を19店舗、フィットネス・ジム「FIT365」を7店舗、ホットヨガスタジオ「LAVA」を1店舗、合計28店舗を運営しております。「JOYFIT 24」のうち、会員数の低迷している一部店舗におきましては、価格や会員区分の見直しを行うなどして、新規会員の獲得に向けた取り組みを強化してまいりました。

この様な状況により当セグメントの業績は、売上高は397,658千円（同4.0%減）、セグメント利益（営業利益）は47,542千円（同8.4%増）となりました。

c. IP事業

当セグメントは、店舗及び住宅の賃貸並びにコインパーキング「T.O.P. 24h」の運営をしております。

コインパーキング事業におきましては、当第1四半期連結会計期間末日現在、大阪府、兵庫県、京都府におきまして53カ所640車室（前年同四半期は55カ所696車室）のコインパーキングを運営しております。

当セグメントの業績は、運営物件が減少したことなどにより、売上高は85,364千円（同6.1%減）、セグメント利益（営業利益）は11,402千円（同19.6%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

a. 資産

流動資産は、2,772,264千円（前連結会計年度末比296,107千円の減少）となりました。これは主として、受取手形及び売掛金が56,108千円、前払費用が25,533千円増加した一方で、銀行借入の返済を進めたことにより現金及び預金が386,205千円減少したことなどによります。

固定資産は、2,996,384千円（同7,841千円の減少）となりました。これは主として、カラオケ関係事業におけるロケーションの取得によりの前払金が75,157千円増加した一方で、賃貸資産（純額）が24,316千円、繰延税金資産が19,124千円、建物及び構築物（純額）が17,620千円減少したことなどによります。

また、繰延資産は、772千円（同193千円の減少）となりました。

この結果、総資産は、5,769,421千円（同304,142千円の減少）となりました。

b. 負債

流動負債は、1,447,643千円（同127,139千円の減少）となりました。これは主として、未払金が126,953千円増加した一方で、1年内返済予定の長期借入金が218,118千円、支払手形及び買掛金が12,189千円減少することなどによります。

固定負債は、1,157,527千円（同211,272千円の減少）となりました。これは主として、長期借入金が186,683千円、役員退職慰労引当金が31,068千円減少することなどによります。

この結果、総負債は2,605,171千円（同338,412千円の減少）となりました。

c. 純資産

純資産は、3,164,249千円（同34,269千円の増加）となりました。これは、利益剰余金が親会社株主に帰属する四半期純利益として58,652千円増加する一方で、剰余金の配当として24,382千円減少したことによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年6月27日公表の「株式会社GENDAによる当社株券に対する公開買付けに関する意見表明のお知らせ」のとおり、公開買付者による本公開買付け及びその後の一連の手続きを実施することにより当社株式が上場廃止となる予定であります。当社の第2四半期連結累計期間及び通期連結業績につきましては、2024年5月10日付「2024年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）」で公表した内容を据え置いております。今後、業績予想の修正が必要と判断した場合には速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,470,954	2,084,748
受取手形及び売掛金	385,941	442,050
商品及び製品	86,738	91,831
原材料及び貯蔵品	1,226	1,116
前払費用	115,276	140,810
預け金	107	124
その他	10,811	15,536
貸倒引当金	△2,685	△3,953
流動資産合計	3,068,372	2,772,264
固定資産		
有形固定資産		
貸貸資産(純額)	1,082,608	1,058,291
建物及び構築物(純額)	710,785	693,165
土地	395,037	395,037
その他(純額)	159,576	153,896
有形固定資産合計	2,348,007	2,300,390
無形固定資産		
のれん	2,367	77,525
その他	21,888	20,998
無形固定資産合計	24,256	98,523
投資その他の資産		
投資有価証券	132,127	132,508
建設協力金	32,267	29,505
差入保証金	256,532	256,944
繰延税金資産	149,817	130,692
その他	73,571	63,501
貸倒引当金	△12,354	△15,681
投資その他の資産合計	631,961	597,471
固定資産合計	3,004,225	2,996,384
繰延資産	965	772
資産合計	6,073,563	5,769,421

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	134,945	122,755
1年内返済予定の長期借入金	960,502	742,384
1年内償還予定の社債	40,000	40,000
未払金	51,171	178,124
1年内支払予定の長期割賦未払金	110,865	64,181
未払法人税等	145,904	183,328
その他	131,395	116,870
流動負債合計	1,574,783	1,447,643
固定負債		
社債	20,000	20,000
長期借入金	924,708	738,025
役員退職慰労引当金	178,700	147,631
退職給付に係る負債	71,510	74,979
資産除去債務	45,596	45,766
その他	128,284	131,125
固定負債合計	1,368,800	1,157,527
負債合計	2,943,583	2,605,171
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,819,042	1,819,042
資本剰余金	1,023,932	1,023,932
利益剰余金	385,534	419,803
自己株式	△98,529	△98,529
株主資本合計	3,129,980	3,164,249
純資産合計	3,129,980	3,164,249
負債純資産合計	6,073,563	5,769,421

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年6月30日)
売上高	1,118,646	1,156,510
売上原価	586,820	543,516
売上総利益	531,826	612,993
販売費及び一般管理費	412,465	436,186
営業利益	119,360	176,807
営業外収益		
受取利息	316	235
持分法による投資利益	584	381
受取保険金	496	302
受取奨励金	1,197	986
その他	663	427
営業外収益合計	3,258	2,332
営業外費用		
支払利息	3,012	3,789
社債発行費償却	190	190
支払保証料	22	14
その他	1,119	1,154
営業外費用合計	4,344	5,149
経常利益	118,274	173,989
特別利益		
固定資産売却益	7,202	-
特別利益合計	7,202	-
特別損失		
固定資産売却損	16,640	-
災害による損失	-	2,200
公開買付関連費用	-	60,648
その他	-	0
特別損失合計	16,640	62,848
税金等調整前四半期純利益	108,836	111,141
法人税、住民税及び事業税	41,576	33,364
法人税等調整額	6,582	19,124
法人税等合計	48,158	52,489
四半期純利益	60,677	58,652
親会社株主に帰属する四半期純利益	60,677	58,652

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年6月30日)
四半期純利益	60,677	58,652
四半期包括利益	60,677	58,652
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	60,677	58,652

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

当社株式に対する公開買付けについて

当社は、2024年6月27日開催の取締役会において、株式会社GENDA（以下、「公開買付者」といいます。）による当社の普通株式（以下、「当社株式」といいます。）に対する公開買付け（以下、「本公開買付け」といいます。）に賛同する旨の意見を表明するとともに、当社の株主の皆さまに対して、本公開買付けへの応募を推奨することを決議いたしました。当該取締役会決議は、本公開買付け及びその後の一連の手続きを実施することにより当社株式が上場廃止となる予定であることを前提として行われたものです。

1. 公開買付者の概要

- (1) 名称 株式会社GENDA（東証グロース市場・コード番号9166）
- (2) 所在地 東京都港区東新橋一丁目9番1号東京汐留ビルディング17階
- (3) 代表者 代表取締役社長 申 真衣
- (4) 事業内容 エンタメ・プラットフォーム事業及びエンタメ・コンテンツ事業
- (5) 資本金 6,463百万円（2023年8月31日現在）
- (6) 設立年月日 2018年5月10日
- (7) 当社と公開買付者の関係
 - 資本関係 該当事項はありません。
 - 人的関係 該当事項はありません。
 - 取引関係 公開買付者グループである株式会社シン・コーポレーションと当社グループである株式会社音通エンタテイメントとの間における機器購入等の取引があります。
 - 関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

2. 買付け等の価格

普通株式1株につき、金33円

3. 買付け等の期間

2024年6月28日（金曜日）から2024年8月13日（火曜日）まで（31営業日）

4. 買付予定の株券等の数

株券等の種類	普通株式
買付予定数	152,745,735（株）
買付予定数の下限	78,320,000（株）
買付予定数の上限	－（株）

5. 公開買付開始公告日

2024年6月28日（金曜日）

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			
	カラオケ関係 事業	スポーツ事業	I P事業	計
売上高				
顧客との契約から生じる収益	613,457	414,260	50,855	1,078,573
その他の収益	—	—	40,072	40,072
外部顧客への売上高	613,457	414,260	90,928	1,118,646
セグメント間の内部売上高又は振替高	4,613	—	33,152	37,766
計	618,070	414,260	124,081	1,156,412
セグメント利益	91,859	43,861	14,178	149,900

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利 益	金 額
報告セグメント計	149,900
セグメント間取引消去	—
全社費用(注)	△30,539
四半期連結損益計算書の営業利益	119,360

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			
	カラオケ関係 事業	スポーツ事業	I P事業	計
売上高				
顧客との契約から生じる収益	673,487	397,658	48,270	1,119,416
その他の収益	—	—	37,093	37,093
外部顧客への売上高	673,487	397,658	85,364	1,156,510
セグメント間の内部売上高又は振替高	4,617	—	30,619	35,237
計	678,105	397,658	115,983	1,191,747
セグメント利益	173,346	47,542	11,402	232,291

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利 益	金 額
報告セグメント計	232,291
セグメント間取引消去	—
全社費用(注)	△55,484
四半期連結損益計算書の営業利益	176,807

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(のれんの金額の重要な情報)

「カラオケ関係事業」セグメントにおいて、当第1四半期連結会計期間にカラオケ・ロケーションを取得しております。当該事象によるのれんの発生額は78,233千円であります。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	142,508千円	123,376千円
のれんの償却額	4,505千円	3,076千円